

Secretaria de  
Estado da  
Administração



ESTADO DE GOIÁS  
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO

## AVISO DE LICITAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

GERÊNCIA DE LICITAÇÃO

## AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO

PREGÃO ELETRÔNICO - PE Nº 136/2024 – SEDUC  
PROCESSO Nº 202400005022587

O Estado de Goiás, por intermédio do(a) **SEDUC - SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO** torna público, para conhecimento dos interessados, que realizará procedimento na modalidade **Pregão Eletrônico**, tipo **menor preço por item**, nos termos do art. 28, inciso I, da Lei federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021 e na forma do Decreto estadual nº 10.247, de 30 de março de 2023. Seguem abaixo os dados da contratação:

<b>Descrição do item 001</b>	
Código 267 - Martelo, unha, em aço, com cabo em madeira, medindo aproximadamente 23 mm.	
<b>Informações Adicionais</b>	
martelos unha em aço forjado, cabeça polida 25 mm, cabo em madeira envernizado;	
Período (Meses)	
Quantidade	84
Unidade	unidade
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	almoxarifado setorial
Diferença Mínima	R\$ 0,50
Valor Unitário	R\$ 35,34
Valor Total	R\$ 2.968,56

<b>Descrição do item 002</b>	
Código 383 - Enxada, largo (a), em aço, 2,5 lb , com cabo em madeira medindo aproximadamente 1,5 m.	

**Informações Adicionais**

Enxadas em aço, Larga 2.5, com de 38 mm de diâmetro com cabo de madeira 145 cm de comprimento;

Período (Meses)	
Quantidade	84
Unidade	unidade
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	almoxarifado setorial
Diferença Mínima	R\$ 0,50
Valor Unitário	R\$ 55,22
Valor Total	R\$ 4.638,48

**Descrição do item 003**

Código 4384 - Machado e Machadinha, machado, em aço, com cabo em madeira.

**Informações Adicionais**

machados pequenos de mão em ferro, cabeça de 1 kg, com cabo de madeira, 62 cm de comprimento, com 11.5 de fio

Período (Meses)	
Quantidade	84
Unidade	unidade
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	almoxarifado setorial
Diferença Mínima	R\$ 0,50
Valor Unitário	R\$ 65,37
Valor Total	R\$ 5.491,08

**Descrição do item 004**

Código 320 - Foice, para roçagem, com cabo em madeira medindo aproximadamente 110 cm.

**Informações Adicionais**

Foices roçadeiras em aço com 1,26 kg, com comprimento do encaixe de 174,0 mm, medida do olho da foice de 32,0 mm, tendo como comprimento total de 371 mm e cabo de madeira de 1.10 m.

Período (Meses)	
Quantidade	84
Unidade	unidade
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	almoxarifado setorial
Diferença Mínima	R\$ 0,50
Valor Unitário	R\$ 55,44
Valor Total	R\$ 4.656,96

**Descrição do item 005**

Código 530 - Cavadeira, articulado (a), com cabo em madeira de 110 cm.

**Informações Adicionais**

Cavadeiras articuladas com Cabo 110x150mm Ms 339, com cabo de madeira com 15cm de largura;

Período (Meses)	
Quantidade	84
Unidade	unidade
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	almoxarifado setorial
Diferença Mínima	R\$ 0,50
Valor Unitário	R\$ 70,89
Valor Total	R\$ 5.954,76

**Descrição do item 006**

Código 176 - Abraçadeira, em metal, formato em U, com medidas aproximadas de 150 mm.

**Informações Adicionais**

grampos galvanizados em aço, tipo U de 1kg, na cor cinza;

Período (Meses)	
Quantidade	84
Unidade	unidade
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	almoxarifado setorial
Diferença Mínima	R\$ 0,50
Valor Unitário	R\$ 19,36
Valor Total	R\$ 1.626,24

**Descrição do item 007**

Código 297 - Arame, em aço galvanizado, espessura fina, flexível (eis).

**Informações Adicionais**

Arames farpados, tamanho de 500 metros, comprimento: 500m, com capacidade de carga mínima de ruptura de 350 kg, zincagem de camada pesada, diâmetro dos fios de 1,60 mm, distância entre as farpas de 125 mm e torção dos fios alternada.

Período (Meses)	
Quantidade	84
Unidade	metro
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	almoxarifado setorial
Diferença Mínima	R\$ 0,50
Valor Unitário	R\$ 449,58
Valor Total	R\$ 37.764,72

**Descrição do item 008**

Código 226 - Trena, em aço, acionamento manual, com trava, medindo aproximadamente 16 mm x 5 m.

**Informações Adicionais**

trenas emborrachadas 5 m, 25 mm, cor preta, com precisão de medida de 1mm;

Período (Meses)	
Quantidade	84
Unidade	unidade
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	almoxarifado setorial
Diferença Mínima	R\$ 0,50
Valor Unitário	R\$ 33,10
Valor Total	R\$ 2.780,40

**Descrição do item 009**

Código 226 - Trena, em aço, acionamento manual, com trava, medindo aproximadamente 16 mm x 5 m.

**Informações Adicionais**

Trenas emborrachadas 25 m, 25 mm, cor preta, com precisão de medida de 1mm;

Período (Meses)	
Quantidade	84
Unidade	unidade
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	almoxarifado setorial
Diferença Mínima	R\$ 0,50
Valor Unitário	R\$ 33,10
Valor Total	R\$ 2.780,40

**Descrição do item 010**

Código 5137 - Madeira, estaca, formato circular, 8 mm.

**Informações Adicionais**

Postes/Estacas) de eucalipto tratado, medindo 2,20m de altura por 12 a 14cm de diâmetro;

Período (Meses)	
Quantidade	84
Unidade	unidade
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	almoxarifado setorial
Diferença Mínima	R\$ 0,50
Valor Unitário	R\$ 86,22
Valor Total	R\$ 7.242,48

**Descrição do item 011**

Código 16 - Adubo, formulado, NPK 04 30 10 + Zinco 0,3%.

**Informações Adicionais**

Sacos de 30 kg de Adubo Fertilizante NPK da fórmula 4-14-8

Período (Meses)	
-----------------	--

Quantidade	84
Unidade	saco c/ 50 quilograma
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	almoxarifado setorial
Diferença Mínima	R\$ 0,50
Valor Unitário	R\$ 145,05
Valor Total	R\$ 12.184,20

**Descrição do item 012**

Código 5117 - Corretor de Solo, calcário dolomítico, com concentração de magnésio acima de 25% e teor de óxido de cálcio entre 25% a 35%.

**Informações Adicionais**

Sacos de 30 kg de calcário dolomítico;

Período (Meses)	
Quantidade	84
Unidade	quilograma
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	almoxarifado setorial
Diferença Mínima	R\$ 0,50
Valor Unitário	R\$ 117,91
Valor Total	R\$ 9.904,44

**Descrição do item 013**

Código 16 - Adubo, substrato para flores e outras plantas paisagísticas, composto de matérias primas naturais como casca de pínus compostada, turfa e fibra de coco, com boa porosidade.

**Informações Adicionais**

Sacos de 30 kg de matéria orgânica (substrato orgânico) para para preparo dos berços para receber as mudas nativas do cerrado;

Período (Meses)	
Quantidade	84
Unidade	quilograma
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	almoxarifado setorial
Diferença Mínima	R\$ 0,50
Valor Unitário	R\$ 82,68
Valor Total	R\$ 6.945,12

Data e horário de início da sessão eletrônica de lances: **09:00** (horário de Brasília-DF) do dia **31/10/2024**.

Endereço eletrônico: [www.sislog.go.gov.br](http://www.sislog.go.gov.br).

O fornecedor interessado em participar do certame deverá ser previamente cadastrado no sistema oficial de cadastro de fornecedores do Estado. O fornecedor interessado encaminhará, exclusivamente por meio do sistema eletrônico, a proposta com a descrição do objeto e preço ofertado, até a data e horário estabelecidos para início da sessão eletrônica de lances.

Informações acerca do cadastro de fornecedores, Termo de Referência e demais documentos da contratação encontram-se disponíveis nos sites: [www.sislog.go.gov.br](http://www.sislog.go.gov.br). Maiores informações pelo telefone: **(62) 3220-9669** e/ou e-mail: [licitacao@seduc.go.gov.br](mailto:licitacao@seduc.go.gov.br).

**ROSEMERE LUZ PEREIRA**  
Pregoeiro(a)

Versão do Doc. Padrão

0.01



Documento assinado eletronicamente por **ROSEMERE LUZ PEREIRA, Pregoeiro (a)**, em 14/10/2024, às 15:30, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto nº 8.808/2016.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site [http://sei.go.gov.br/sei/controlador\\_externo.php?acao=documento\\_conferir&id\\_orgao\\_acesso\\_externo=1](http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1) informando o código verificador **66095698** e o código CRC **10BC6273**.

SISTEMA DE LOGÍSTICA DE GOIÁS  
AVENIDA ANHANGUERA Nº 609, - Bairro SETOR LESTE UNIVERSITÁRIO - GOIANIA -  
GO - CEP 74610-250 - (62)3201-8795.



Referência: Processo nº 202400005022587



SEI 66095698